
1 

                                                                                                        Aprob: 

Directorul interimar al IMSP SCTO 

_______________ Ștepa Serghei 

 

 

 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea  

Ultrasonograf General MSK, performanță înaltă, în set cu accesorii  

conform necesităților IMSP Spitalul Clinic de Traumatologie și Ortopedie pentru anul  2019. 

prin procedura de achiziție 

Concurs prin Cererea Ofertei de Pret 
 

 

1. Denumirea autorității contractante:  

Instituția Medico-Sanitară Publică Spitalul Clinic de Traumatologie și Ortopedie.  

2. IDNO: 1003600150598 

Adresa:  Municipiul Chișinău bd. Ștefan cel Mare 190 

3. Numărul de telefon/fax: (022) 24-23-30 

Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: achizitii.imspscto@gmail.com 

4. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

5. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 
 

Ultrasonograf General, MSK,  performanţă inaltă 

Caractristici tehnice 

APLICAŢII CLINICE General, vascular, musculoscheletal, 

abdominal, părți mici, articulatii 

PROBE PORTURI ≥3 

PROBE TIP, MHz 

Linear 7 – 18 Mhz 

Convex  1– 6 Mhz 

Linear 4-11 Mhz 

Multifrecventa min 9 frecvente da 

NIVELE DE GRI ≥256 

GAMA DINAMICĂ ≥180 dB 

Adâncimea scanării ≥ 39 cm 

Diapazon frecventa ≥1-18 Mhz 

Sonde acceptate de sistem Lineare matriciale, convexe matriciale, 

TEE, intra-operationale, Sectoriale 



2 

matriciale, volumetrice  matriciale 4D, CW 

pencil,   

POSTPROCESARE da 

IMAGINE 

MODURI 

M-mod da 

M-mod şi 2-D da 

Phased Array Inversed Harmonics da 

B-Flow Angio da 

M-Mode color da 

Compunere spatiala da 

Armonici tisulare diferențiale da 

DOPPLER 

Tip CW, PW, CFM, Tisular 

Flux dinamic avansat da 

Masurători automatizate da 

Power Doppler da 

Duplex  da 

Triplex  da 

FUNCŢIONALITĂ

ŢI 

Măsurători digitale da 

Diapazon dinamic selectabil da 

Focalizare de transmisie ajustabilă da 

Focalizare de recepţie dinamică da 

Vizualizare microcalcinate da 

Vizualizare micro –vasculara  cu 

flux redus 

da 

Speckle tracking-monitorizarea 

miscarii peretelui cardiac in timp 

real pentru fiecare segment al 

cordului 

Da(Optional) 

Elastografie prin shear wave Da (optional) 

Regim panoramic 

musculoscheletal 

da 

Măsurători pe reluarea video da 

PAN/ZOOM 
imagine în timp real da 

imagine îngheţată da 

STOCARE 

IMAGINI 

Capacitate ≥500GB SSD 

USB da 

Cine da 

DICOM 3.0  da 

Monitor integrat de control touch ≥8'' 

PACHETE DE 

ANALIZĂ 

Vascular  da 

Speckle tracking (optional) da 



3 

Musculoscheletal da 

Abdominal da 

Părți mici da 

Stress-Echo (Optional) da 

POSIBILITATE LA UPGRADE da 

MONITOR  PLIABIL ≥21» 

BATERIE Incorporta da 

DIVIZARE MONITOR da 

PRINTER INCORPORAT da 

 
Cerințe de certificare:  
- Conformitate cu directiva 93/42 CEE.  

-  Certificat CE sau declarație de conformitate CE cu anexele corespunzătoare pentru produsele oferite, valabil, copie 

confirmată prin semnatura și ștampila participantului.  

- Prezentarea certificatelor de la producator, ce atesta personal calificat local pentru efectuarea serviciului si reparatiilor în 

garantie și postgaranție.  

- Declarație de la Ofertant – confirmată prin semnatura și ștampila, în care să certifice termenul de garanție pentru echipament 

și accesorii nu mai mic de 36 luni din momentul instalării/dare în exploatare a bunului și postgaranție                 36 luni. 

Posibilitatea de procurare a pieselor de schimb pe tot parcursul utilizării dispozitivului. 

-  Instalare, darea în exploatare de către participantul câștigător-obligatoriu  

-  Training pentru utilizatori și personalul tehnic la instalare și la solicitare - obligatoriu.  

Documente confirmative:  

- Manual de service si manual de utilizare in conformitate cu LEGEA Nr. 102 cu privire la dispozitivele medicale 

din 09.06.2017, capitolul 4 Articolul 14. P. 3.  
- Ghid rapid al utilizatorului (pagini A4), în limba de stat - obligatoriu.  
- Să se indice atît în oferta de preț, cît și în factură (la livrare), prețul separat pentru fiecare dispozitiv, accesoriu și 

consumabil din set. 

 

6. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): Pentru toate loturile. 

7. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite. 

8. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: din moentul semnării 

contractului pînă la  31.12.2019, în timp de 10 zile de la comanda beneficiarului. DDP - 

Franco destinație vămuită. 

9. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2019 

10. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): Nu 

11. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz):  

12. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

 

Nr. Denumirea documentului/cerinţelor Cerinţe suplimentare Obl. 

  DUAE  semnat electronic de către operatorul economici 

Obligatoriu 

Obligatoriu 



4 

 Oferta Formularul F 3.1 – semnat electronic de către operatorul 

economici 

Obligatoriu 

 Specificații de preț Formularul F 4.1 - semnat electronic de către operatorul 

economici 

Obligatoriu 

 Specificații tehnice Specificații tehnice Formularul F 4.2 - semnat electronic 

de către operatorul economici 

Obligatoriu 

 Operatorii la solicitare vor prezenta mostre 

in termen de trei zile lucratoare 

 Obligatoriu 

 Catalogul producătorului,  documente  tehnice, 

pe suport hîrtie sau în format electronic, cu 

indicarea numarului de referință/modelul 

articolului atribuit numarului de lot oferit. 

  

Obligatoriu 

 

 Garantie 1%  Obligatoriu 

 

13. Motivul recurgerii la procedura accelerată achizitii cu costuri mici este completarea 

dispozitivelor existente în stocul spitalului. 

14. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): 

15. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz):  

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Prețul cel mai scăzut și 

calitatea produsului. 

17. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 Pretul cel mai scazut pe lot si calitatea produsului  

18. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: conform termenului stabilit SIA “RSAP”. 

- pe: conform termenului stabilit SIA “RSAP”. 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 de zile 

21. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

22. Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

23. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

24. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: în  limba 

de stat 

25. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare 

02.02.2020 



5 

26. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ: 

27. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: conform termenului stabilit 

SIA “RSAP”. 

28. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Se va utiliza 

sistemul de comenzi electronice Se va utiliza 

facturarea electronică Se va utiliza 

plățile electronice Se va utiliza 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  ___________________________                L.Ș. 
 

 


		2019-11-13T13:54:19+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




